Nic więc dziwnego, że dokonana przez wspomnianych autorów ocena sankcji nakładanych na duchownych w okresie święceń re-

latywnych musiała wypaść błędnie. Na skutek tego nie zmienia ona w niczym fakt, że sakrament kapłaństwa, a więc co najmniej święcenia kapłańskie i konsekrację biskupią, udzielone według formy katolickiej czy to w Kościele czy poza nim, uznawano zawsze za ważne, nieutralne i niepowtarzalne. Wykazanie tego faktu z uwzględnieniem problemów dotyczących charakteru instytucji biskupów wiejskich i diakonatu było celem niniejszego opracowania.

**De diacono quodam ab haereticis ordinato  
et ab Urbano II ex integro diacono constituto**

Res ad quaestionem spectat, utrum Urbanus II Daibertum quendam ab episcopo haeretico in diaconum olim ordinatum et ad Ecclesiam revertentem ex integro, ut dicit, diaconem constituens eidem sacramentum ordinis iterum contulisse dicendus sit, necne. Quia autem Romanus Pontifex ad decisionem suam probandam auctoritatem laudat Innocentii I et Damasi papae de chorepiscopis epistolam supposititiam, quae Pseudoisidoro debetur, qui tantum presbyteralem et episcopalem ordinem sacramentum esse, diaconatus vero ordinem sacramentum non esse tenet, allatis Urbani II, Innocentii I et Pseudoisidori auctoritatibus eisque secum comparatis quaestio breviter explicatur de loco, quem inter ceteros ordinis gradus chorepiscopi occupant, item quaestio, utrum diaconatus ordo sacramentum sit, necne.

Deinde utriusque huius quaestionis ratione habita ipsa Urbani II enuntiatio examinatur et variis argumentis demonstratur Romanum illum Pontificem universalem Ecclesiae traditionem vim sacramenti ordinis in forma catholica sive intus sive foris collati agnoscentem minime offendisse. Probari enim non potest Urbanum II sacramentalem diaconatus gradum agnoscentem iterum Daiberto sacramentum ordinis in eodem gradu contulisse. Si autem Romanus Pontifex diaconatus ordinem sacramentum non esse putaverit, eum quovismodo hunc ordinem conferentem ecclesiasticae, quam diximus, traditioni non repugnasse concludendum est.

Quia autem nescitur, in quo diaconi illius a Romano Pontifice facta constitutio proprie consistat quidve de diaconatus ordine Pontifex ille senserit, tota quaestio adeo singularis apparet, ut ex ea nullum sumi possit exemplum ad probandum reiterationem sacramenti ordinis ab Urbano II factam fuisse. Non est enim dubium, quin Romanus Pontifex, ut ipse testatur, universalem sequatur Ecclesiae traditionem, quam supra diximus.

Kober tamen Urbanum II in aliis decretis suis sacramentum ordinis ab haereticis collatum agnovisse, hic autem sacramentum diaconatus iterum Daiberto contulisse affirmat et ex hoc occasionem arripit ad probandum eundem Romanum Pontificem sacramentum ordinis ab haereticis collatum interdum agnovisse, interdum vero non agnovisse. Quia autem Kober alios Pontifices Romanos sacramentum ordinis ab haereticis ordinatis in eodem gradu iterum contulisse tenet, quod minime verum est, eius opinione primum allata quibus deinde illa erroribus affecta sit, variis argumentis seu regulis probavimus ad quaestionem hanc recte solvendam aptis iisque primum a nobis indicatis atque in aliis disputationibus nostris fusius explicatis.